№ 1-609/2023

25RS0№-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 10 декабря 2024 года 

Первореченский районный суд г. Владивостока в составе: 

председательствующего судьи Бизякина М.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шимановым М.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника

прокурора Первореченского района г.Владивостока ФИО1,

защитника – адвоката Осипова А.И., представившего удостоверение № 2850

и ордер № 11/203 от 12.08.2024, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, обладая организаторскими способностями, имея опыт незаконного оборота специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, осведомленный, что оборот таких товаров в нарушение установленного законом порядка является преступлением, за что ранее привлекался к уголовной ответственности, однако реализация таких товаров приносит сверхприбыль, полномочий на осуществление оперативно-розыскной деятельности не имея, то есть действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка, обеспечивающего нормальный оборот специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, а также Конституционных прав и свобод человека и гражданина на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, принял решение осуществить незаконный сбыт неопределенному кругу лиц специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, для чего приобрел при неустановленных обстоятельствах не менее одного специального средства - «GPS-трекер» с функцией передачи информации по каналу сотовой связи (функция GSM-микрофона) модели «ТК935» с целью последующего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что оборот специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, является лицензируемым видом деятельности, осведомленный, что оборот таких средств в нарушение установленного законом порядка является преступлением, однако их реализация приносит прибыль, то есть действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка, обеспечивающего нормальный оборот специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, а также Конституционных прав и свобод человека и гражданина на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, в качестве реализуемого товара разметил в используемом им магазине «Товарка» (Tovarka) по адресу: 

<

адрес>, приобретенный при указанных обстоятельствах «GPS-трекер» с функцией передачи информации по каналу сотовой связи (функция GSM-микрофона) модели «ТК935», а также опубликовал объявление о продаже такого товара в указанном магазине стоимостью от 3 000 рублей до 7000 рублей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - интернет-сайте: «www.farpost.ru», в своем личном кабинете с логином: «tovarka» и адресом электронной почты: «tovarkamix@yandex.ru».

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, организовав сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, через неосведомленных об его преступном умысле работников магазина «Товарка» (Tovarka) по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка, обеспечивающего нормальный оборот специальных технических средств, а также Конституционных прав и свобод человека и гражданина на неприкосновенность частной жизни, и желая их наступления, достоверно зная, что сбыт таких средств в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ является лицензируемым видом деятельности, в период с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, через неосведомленного об его преступном умысле работника магазина «Товарка» (Tovarka) по указанному адресу сбыл гражданину, действующему в рамках проводимого сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобретенный ранее «GPS-трекер» с функцией передачи информации по каналу сотовой связи (функция GSM-микрофона) модели «ТК935» по функциональной возможности и конструктивной приспособленности (наличие квалифицирующего признака - камуфлирование), относящийся к категории специальных технических средств для негласного получения и регистрации акустической информации, получив от гражданина за сбытое устройство в количестве одной штуки денежные средства в размере 6 900 рублей, тем самым совершил незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного поучения информации.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, сбытый ФИО2 «GPS-трекер» с функцией передачи информации по каналу сотовой связи (функция GSM-микрофона) модели «ТК935», встроенный в обезличенный корпус, по функциональной возможности и конструктивной приспособленности относится к. категории специальных технических средств, предназначенных для негласного получения акустической информации и для негласного контроля за перемещением транспортных средств и других объектов.

Таким образом, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, через неосведомленного об его преступном умысле работника магазина «Товарка» (Tovarka) по адресу: 

<

адрес>, совершил сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, - «GPS-трекер» с функцией передачи информации по каналу сотовой связи (функция GSM-микрофона) модели «ТК935» по функциональной возможности и конструктивной приспособленности (наличие квалифицирующего признака - камуфлированные), стоимостью 6 900 рублей.

При этом ФИО2, совершая указанные умышленные действия по незаконному обороту специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, заведомо знал, что оборот таких средств является лицензируемым видом деятельности для целей органов, уполномоченных на осуществление оперативно-розыскной деятельности, понимал, что нарушает ограничения, установленные законодательством, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции Российской Федерации прав каждого на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица, также нарушения установленного порядка оборота специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, и желал наступления таких последствий, то есть действовал с прямым умыслом.

В судебном заседании подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке производства. При этом, подсудимый показал, что предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ – незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации – ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления признает в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Суд, выслушав подсудимого, защитника, поддержавшего ходатайство в полном объёме, учитывая мнение государственного обвинителя, полагавшего возможным применение особого порядка принятия судебного решения, рассмотрел дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ст. 138.1 УК РФ – незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО2, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья, рассмотрение уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины подсудимым, что указывает о раскаянии в содеянном, оказание финансовой помощи социальному учреждению, наличие на иждивении супруги и матери. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, не судим, суд полагает, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ФИО2 наказания в виде штрафа. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - надлежит уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (Следственный комитет РФ по ПК л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 254001001, р/с 03№, к/с 40№, ОКТМО 05701000, Дальневосточное ГУ Банка России// УФК по 

<

адрес>, КБК 41№, УИН 41№. 

Меру процессуального принуждения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск серийный номер А3116В26085443LH, содержащий в себе материалы ОРМ «Проверочная закупка»; 

- оптический диск серийный номер L№, содержащий в себе материалы ОРМ «Проверочная закупка», 

хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – оставить на хранение при материалах дела;

- GPS-трекер с функцией передачи по каналу сотовой связи (функция GSM-микрофона, модели «ТК935», хранящийся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> «А», по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Первореченский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данный приговор не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: Бизякин М.В.